

KOMISJA

NAUKI, EDUKACJI, KULTURY I SPORTU

protokół z posiedzenia 11 / 15 w dniu 9 października 2015 roku

Posiedzenie zostało zwołane w trybie pilnym, przed sesją Sejmiku w celu zaopiniowania projektu uchwały, będącej przedmiotem obrad sesji. Lista obecności członków Komisji, lista zaproszonych gości oraz wnioski z posiedzenia w załączeniu. Posiedzenie odbyło się w Sali konferencyjnej Centralnego Muzeum Jeńców Wojennych w Łambinowicach. Obrady prowadził Przewodniczący Komisji Hubert Kołodziej, według zaplanowanego porządku obrad.

Porządek obrad:

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia Apelu Sejmiku Województwa Opolskiego do Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego o współfinansowanie – współprowadzenie Centralnego Muzeum Jeńców Wojennych w Łambinowicach – Opolu.

H.Kołodziej – przedstawił projekt uchwały oraz projekt Apelu, który został przesłany członkom Komisji drogą elektroniczną, wraz z materiałami na sesję Sejmiku. Wszyscy obecni na posiedzeniu członkowie Komisji byli zgodni, że przedstawiony Apel powinien być przyjęty na sesji. Starania samorządu województwa od wielu lat idą w kierunku przekazania Centralnego Muzeum w Łambinowicach do Ministerstwa Kultury. Po reformie samorządowej z 1998 roku Centralne Muzeum, finansowane do tej pory z budżetu Ministerstwa Kultury przeszło do samorządu województwa i jest finansowane z budżetu Województwa Opolskiego. Jest to specyficzna jednostka - Miejsce Pamięci Narodowej, jedyne takie miejsce w Europie. Swoim zasięgiem obejmuje cmentarze z kilku wojen, pomniki, tereny poobozowe. Z mocy ustawy nie może pobierać opłat od zwiedzających i za inne rodzaje działalności. W obecnej, trudnej sytuacji budżetu Województwa utrzymywanie na odpowiednim do rangi jednostki poziomie, bez wsparcia środkami ministerialnymi jest bardzo trudne i przekracza możliwości finansowe Województwa.

**Członkowie Komisji – jednogłośnie – zaopiniowali projekt uchwały i Apelu Sejmiku w sprawie współfinansowania- współprowadzenia Centralnego Muzeum Jeńców Wojennych w Łambinowicach przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego – wniosek w załączeniu.*

Opracowała
Jadwiga Moryto

Przewodniczący Komisji
Hubert Kołodziej